
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA
Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027 

Delibera di GIUNTA COMUNALE ORIGINALE

DELIBERAZIONE  della GIUNTA COMUNALE
 n. 5 del 11/01/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO ATTIIVITA' ORDINARIA AMMINISTRATIVA DI
GESTIONE DELLA TARI PER ANNI UNO (2020) + EVENTUALE RINNOVO DI
ANNI UNO (2021)

 L’anno duemilaventi, il giorno undici del mese di gennaio, alle ore
8,30 nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei Sigg.

 TORELLI FAUSTO  Presente
 DIECI ROBERTA  Presente
 TERENZIANI ELENA  Presente
 FERRI STEFANO  Presente
 GHIRELLI GIANCARLO  Presente
 ALEOTTI BRUNO  Presente

 Presiede la seduta il Dott. TORELLI  FAUSTO nella sua qualità di
SINDACO che riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune, Dott. IACCHERI
ELISA, incaricato della redazione del verbale.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

                                                                                   Delibera di GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:AFFIDAMENTO ATTIIVITA' ORDINARIA AMMINISTRATIVA DI GESTIONE DELLA TARI PER
ANNI UNO (2020) + EVENTUALE RINNOVO DI ANNI UNO (2021)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO E CONSIDERATO:
che l’art. 1, comma 639, della legge 27/12/2013 n. 147, ha istituito

l’Imposta Unica Comunale (IUC), all’interno della quale è contenuta la
Tassa sui Rifiuti - TARI;

che l'art. 1, comma 691 della legge sopracitata prevede che i Comuni,
in deroga all'art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, possano
affidare la gestione dell’accertamento e della riscossione  della TARI,
ai soggetti ai quali, alla data del 31/12/2013, risulta affidato il
servizio di gestione dei rifiuti o di accertamento e riscossione del
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares)di cui all’art. 14 del
D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 214/2011;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 25 del 16.05.2013 che affidava la
gestione del TARES, per tutto l’anno 2013, ad Iren Emilia s.p.a.; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 26 del 07.04.2014 che affidava la
gestione della TARI, per il biennio 2014/2015 con possibilità di proroga
per un ulteriore biennio, ad Iren Emilia s.p.a.;

VISTA la deliberazione n. 29 del 28/04/2016 con cui il Consiglio Comunale
ha disposto:

di affidare, in deroga all'articolo 52 del Decreto Legislativo n.
446 del 1997, fino alla scadenza del relativo contratto, la
gestione della riscossione ordinaria della TARI al gestore a cui,
alla data del 31 dicembre 2013, risultava affidato il servizio di
gestione dei rifiuti, ossia IREN Ambiente Spa;
di approvare il relativo disciplinare di affidamento per il biennio
dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2017 con possibilità di rinnovo
per un ulteriore biennio;

VISTA la deliberazione n. 3 del 15/01/2018 con cui la Giunta Comunale ha
disposto di approvare il rinnovo per un ulteriore biennio dallo
01/01/2018 al 31/12/2019;

CONSIDERATA l’esperienza maturata da Iren Emilia s.p.a., nonché la
necessità di garantire continuità al servizio di gestione del nuovo
tributo in capo al medesimo soggetto gestore del servizio di raccolta
rifiuti;

CONSIDERATO che il Comune intende avvalersi della facoltà di affidare la
gestione  del tributo ad IREN Emilia s.p.a., a decorrere dal 1° gennaio
2020 sino al 31 dicembre 2020, con facoltà di eventuale proroga per un
ulteriore anno, nel rispetto delle norme tempo per tempo vigenti;

PRESO ATTO  che IREN Emilia s.p.a., in qualità di concessionario del
servizio di gestione della TARI, provvederà alla nomina del funzionario
responsabile della tassa sui rifiuti, a cui sono attribuiti tutti i
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie
relative al tributo stesso;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 84 del
30/12/2019 ha inteso dare mandato alla Giunta Comunale per l’approvazione
del “Disciplinare per l’affidamento della gestione della TARI”,
contenente l’indicazione degli adempimenti a carico delle parti volti a
soddisfare le modalità di gestione che si allega sub. A) alla presente
deliberazione quale parte integrativa e sostanziale;

DATO ATTO che, per l’anno 2020, il termine fissato da norme statali per
l’approvazione Piano Finanziario e delle conseguenti tariffe TARI risulta
posticipato al 30/04/2020;

DATO ATTO altresì che entro tale data verranno proposte autonome
deliberazioni, di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42
T.U. n. 267/2000, con le quali saranno approvate le tariffe, in
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
urbani approvato dall’autorità competente, nonché il Regolamento Tari,
strumento fondamentale per disciplinare l’ordinamento del tributo nel
Comune di Montecchio Emilia;  

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, in ordine alla sola regolarità tecnica, in quanto
il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata,
che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

CON VOTI UNANIMI e favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. di confermare l'affidamento esterno della gestione attiva del
tributo sui rifiuti;

2. di affidare, quindi, gestione della Tassa rifiuti (TARI) ad IREN
Emilia s.p.a., in qualità di concessionario del servizio di gestione
della TARI, a decorrere dal 1° gennaio 2020 sino al 31 dicembre 2020,
con facoltà di eventuale proroga per un ulteriore anno;

3. di approvare il “Disciplinare per l’affidamento della gestione
della TARI”, che definisce i rapporti tra il Comune di Montecchio
Emilia ed Iren Emilia Spa e le relative modalità di gestione e
riscossione del tributo in osservanza dei seguenti criteri:

gestione diretta del rapporto con i contribuenti mediante:
sportelli Iren Ambiente S.p.A. presenti nel territorio provinciale;
servizio gratuito telefonico (esclusivamente per informazioni e consulenze);
risposte scritte (anche attraverso posta elettronica e PEC);
sito internet;

- viene previsto l’invio di due avvisi di pagamento annuali, secondo
le scadenze previste dal regolamento comunale;

- vengono individuate modalità più efficaci di scambio dati e
informazioni fra comune e concessionario e garanzia di disponibilità
degli stessi per l'Ente;

- il corrispettivo da riconoscere ad IREN Spa risulta fissato in €
7,51 ad utenza e la relativa spesa totale, quantificata in base al
totale delle utenze censite, dovrà essere inserita nel Piano



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

finanziario del tributo che verrà portato all’approvazione del
Consiglio Comunale nei termini di legge;

4. di rinviare a successivi atti deliberativi, di competenza del
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 T.U. n. 267/2000,
l’approvazione delle tariffe e del regolamento del tributo, dove tra
le altre verrà proposta la modifica della scadenza fissata per le
due rate per il pagamento della TARI, la prima al 16 giugno e l’altra
al 16 dicembre;

4. di demandare al Responsabile del Settore II - Tributi l’adozione
degli atti amministrativi e contabili scaturenti dalla presente
deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

IN CONSIDERAZIONE del fatto che la materia oggetto della presente
deliberazione risulta strettamente connessa alla tutela degli equilibri
di bilancio e finanziari dell'ente e agli obblighi e scadenze definite
dalla legge e che pertanto, ai fini di non arrecare danni allo stesso,
gli atti deliberativi assunti in merito sono da qualificarsi con le
necessarie caratteristiche di urgenza;

CON VOTI UNANIMI e favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.


